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Indstilling under Nr, 11 af Udvalget 
(se Tillæg B., Sp. 499홢500) 
vedtoges enstemmig med 66 Stemmer. 

; Derefter sattes under Forhandling 
Indstilling under Nr. 17 af Udvalget (Be- 
tænkningens Nr. 34). 

Ordføreren (Jens Busk): Det Andra- 
-. I gende, der er sat til ,,Behandling, er fra 

Fru Birgitte Berg-Nielsen om en Under- 
støttelse af 1,000 Kr. om Aar et i 3 Aar 
til Anlæg og Drift af et Laboratorium for 
Husholdningskemi og Bakteriologi. Det er 
en Andragerinde, vi have haft med at gøre 
tidligere, og hun, der er Kommunelærer- 
inde i København, har for længere Tid op- 
givet dette sit Arbejde for at uddanne sig 
paa det Omraade, jeg omtalte, idet hun 
lader sig uddanne paa Landbohøjskolen. 
Hun har nu paa andet Aar været paa 
Landbohøjskolen og taget Undervisning i 
Kemi som Hovedfag for næste Aar at 

. kunne overtage Undervisning i Hushold- 
ningskemi. Hun vil oprette et Hushold- 
ningslaboratorium paa Landet, og det er 

. paatænkt at skulle koste 3,500 Kr. og til 
Driften menes at ville medgaa 12 a 1500 
Kr. aarlig. Hun har indgivet et Andra- 
gende til Ministeriet, der foreløbig har 
givet hende Afslag, og hun har saa hen- 
vendt sig til Folketinget. Finansudvalget 
er enigt om at anbefale denne Sag, da vi 
finde,, at Andragerinden har vist saa stor 
Interesse og Offervillighed overfor Sagen. 
Da det ikke mindst for c1e smaa har Be- 
tydning, at der for Husmødre kunde blive, 
Klarhed over, hvordan de bedst og billigst 
skulle lave god Mad, er der her en Sag 
af stor økonomisk Betydning for vort Folk, 
og derfor har Finansudvalget ment at 
burde støtte denne Kvinde, som har sat 
sig saa godt ind i Sagen. Med disse Ord 
skal jeg anbefale Tinget at stemme for, 
at dette Andragende henvises til Inden- 
rigsministerens og Kultusministerens Un-' 
dersøgelse og Overvejelse. Naar der saa 
maaske ad Aare kommer Forlangende om 
en Bevilling i den Retning, her er antydet, 
har Tinget jo paa Forhaand givet sin Til- 
slutning dertil. 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
ningsvæsenet (Enevold Sørensen): Andra- 
gerinden Fru Birgitte Berg-Nielsen har i 
Løbet af 3 Finansaar paa Tillægsbevil- 
lingslovene for 1900-01, 1901-02 og 
1902-03 modtaget en Understøttelse til 
Uddannelse i Kemi og Bakteriologi med 

det Formaal at dygtiggøre sig til at under- 
vise i Skole og Skolekøkken, samt til Un- 
dervisning af voksne Kvinder gennem 
korte Foredragsrækker, alt til Fremme af 
Oplysning om sund og økonomisk Hus- 
førelse. Denne Understøttelse var paa 
500 Kr. om Aaret. Da hun derefter paa 
ny henvendte sig til Ministeriet om fortsat 
Understøttelse, fandt Ministeriet paa det 
daværende Tidspunkt, da Sagen om Hus- 
holdningsskoler i sin Helhed var overgaaet 
til Landbrugsministeriet, ikke Anledning 
til fortsatte Bevillinger paa dette Ministe- 
riums Budget. Efter at nu hele Finans- 
udvalget har foreslaaet, at denne Sag hen- 
vises til fornyet Undersøgelse og Over- 
vejelse af Indenrigsministeren og Ministe- 
ren for Kirke- og Undèrvisningsvæsenet, 
skal jeg for mit Vedkommende tage denne 
Sag under ny og meget velvillig Over- 
vejelse, og ventelig vil der saa som Resul- 
tat heraf til næste Aar foreligge et For- 
slag til Bevilling. 

Da ikke flere forlangte Ordet, slutte- 
des Forhandlingen. 

Indstillingen under Nr. 17 angaaende 
Betænkningens Nr. 34 af Udvalget (se 
Tillæg B. Sp. 501-02) 

vedtoges enstemmig med 63 Stemmer. 

Man gik derefter til de Ministeren 
for Kirlee- og Undervisningsvæsenet ved- 
rørende Andragender, Betænkningens Nr. 
12, 13, 26 og 49 med tilhørende Indstil- 
linger under Nr. 7, 8, 14 og 22 samt Æn- 
dringsforslaget udenfor Betænkningen Nr. 7 
(se foran). 

Ordføreren (Jens Busk): Det første 
Andragende, jeg skal tillade mig at an- 
befale, er Andragendet under Nr. 12. Det 
er fra Blindeforeningen i Vejle, som an- 
søger om et aarligt Tilskud paa 500 Kr. 
Det er en meget mærkelig Sag, som har 
været støttet tidligere fra Rigsdagen, og 
Udvalget er derfor enigt om at anbefale, 
at vi ogsaa gøre det fremdeles. I Vejle 
er der det mærkelige Tilfælde, at et Par 
blinde, en blind Mand og en blind Kone, 
have oprettet et Blindepensionat. Her 
gælder det Ordsprog, at lige Børn lege 
bedst. Man skulde undre sig over, at 
noget saadant lader sig gøre, og det lader 
sig virkelig gøre paa en god Maade. Ikke 
alene fra private Borgere i Vejle har jeg 
hørt god Omtale af denne Sag, men ogsaa 
fra Autoriteter, bL a. fra Amtmanden i 


